Bu âyete dayanılarak geliştirilen delil, kelâm literatüründe “burhân-ı
temânu” olarak isimlendirilir. Adını karşılıklı şekilde birbirine engel olmak
anlamına gelen “temânu” kelimesinden alan burhân-ı temânu, kâinatta Al-
lah’tan başka ilâhlar olması durumunda âlemin var olmasının imkânsızlığına
dayanır. Bu delil özellikle Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Eş‘arî’den (ö. 324/935-36)
sonra gelen kelâmcılar tarafından, Allah’ın birliği konusundaki en kesin aklî
delil olarak kabul edilmiştir.1 Bunun yanında iki ilâhın ittifak etmeleri ihtima-
lini ele alan bir delil daha vardır ki ona da “burhân-ı tevârüd” adı verilir. Bu
delil de adını ittifak etmek, birleşmek anlamındaki “tevârüd” kelimesinden

1 Filozofların zorunlu varlığın birliğine ilişkin delilleri, zorunluluğun sübutî mi ademî mi olduğunu

kesin bir şekilde belirlemeye bağlıdır. Bunu kesin olarak ortaya koymak ise mümkün olmamıştır.
Kelâmcıların delillerinde ise önce birden çok ilahın olamayacağı, ardından ilahın en özel vasfının zatî
zorunluluk olduğu kabul edilirse birden çok zatı gereği zorunlu varlığın olmadığı ispatlanmış olur.
Hasan Çelebi, Hâşiye alâ Şerḥu’l-Mevâḳıf (Şerḥu’l-Mevâḳıf ile birlikte, Mısır: Matbaatü’s-saâde,
1325/1907), 2:135; Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Baḥru’l-kelâm fî ‘Aḳāidi Ehli’l-İslâm (Konya: Matbaatü Meşrikı’l-
irfan, 1329), 10; Nesefî, Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tabṣıratü’l-edille, nşr. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün
2 cilt (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2004), 1:113; Nûreddin es-Sābûnî, el-Bidâye fî Uṣûl’d-
dîn, thk.

Allah’ın varlığı ve birliği ispat edildiğinde ise ilahın varlığı ispat edilmiş
demektir. O yüzden mesele ilahın birliği olarak da Allah’ın birliği olarak da ele alınabilir.

7 Fahreddin er-Râzî, el-Meṭâlibü’l-‘âliyye mine’l-‘ilmi’l-ilâhî, 9 Cilt, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkā (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1407/1987), 2:135-136; Sābûnî, el-Bidâye, 41; Takiyyüddin Ahmed İbn Teymiyye,
Minhâcü’s-sünnet’n-nebeviyye, 9 cilt thk. Muhammed Reşad Sâlim (Riyad: y.y. 1406/1986), 3:305; Ali el-
Kāri, Şerhu’l Fıkhı’l-ekber, 51; Bilmen, Muvazzah İlm-i Kelâm, 120-121.

Bu eleştiriler bağlamında, örneğin Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933),
ilâhların ittifak etmesinin mümkün olduğuna dayanarak burhân-ı temânuun
kesin bir sonuç vermediğini iddia eder.8 Tevhide dair naklî olanlar dışında bir
delil olamayacağı düşüncesini ileri sürer.9 Teftazânî (ö. 792/1390) de âyette
ifade edilen delilin burhânî-yakîni değil, hatabî-iknâî bir delil olduğunu kabul
eder. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise temânu âyetinin de temânu delilinin de
kesin olduğunu ancak temânu delilinin el-Enbiyâ sûresi’ndeki âyette anlatılan

8 Nesefî (ö. 508/1114 ) ise delilin kesin olmamasının söz konusu edilemeyeceğini söyler: “Ebû Hâşim,

temânu delilini kendi yöntemleriyle ifade edemeyeceğini görerek delilin güçlü olmadığını, tevhidin
ancak sem’î olarak ispatlanabileceğini söylemiştir. Böylece Allah’ın Kur’an’daki delilini zayıf kabul
etmiştir…Oysa delil aklîdir ve bunu zayıf bir delil olarak kabul etmek Kur’an’ın delil olmayan şeyi delil
gibi sunduğunu söylemek anlamına gelir.” Nesefî, Tabṣıratü’l-edille, 1: 114-115, 117.

9 Nesefî, Tabṣıratü’l-edille, 1: 114; “Mu‘tezile temânu delilini farklı versiyonlar halinde kullanmıştır. Kādı
Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Muğni’sinin IV. Cildi (267-329) sayfaları bu delile ayrılmıştır. Ancak bu
kullanımın Allah’ın birliğini ne derece ispatladığı belli değildir.” Orhan Şener Koloğlu, Cübbâîlerin
Kelam Sistemi (İstanbul: İSAM, 2011), 300-301;.

delil olmadığını, âyetin vurguladığı asıl fesadın şirk olduğunu savunur.10 Yine
meselâ İbn Rüşd (ö. 595/1198), âyette işaret edilenle kelâmcıların geliştirdiği
delilin farklı olduğunu ileri sürer. Ona göre Kur’an’ın işaret ettiği fesat, kâina-
tın var oluşundaki bir kaos iken temânu delilinde üzerinde durulan bozulma
ise yaratılış öncesini esas alır.

Bu ilişki aklî bir gereklilik (telâzüm) olarak ortaya konulabilirse hüküm ke-
sindir yoksa kesin değildir. Bu sebeple Kâtib Çelebi (ö. 1657) şartlı önermede-
ki gereklilik farklarını bilmeyenlerin meseleyi doğru anlayamayacaklarını
söyler.12 Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) de Teftâzânî’ye ait yorumun, âyetin ilk ba-
kışta iknâî olduğunun zannedileceği ama bilgi hasıl olunca bu zannın kaybo-
lacağı anlamında olduğunu söyler.13

Bu noktada Gazzâlî (ö.505/1111) ve İbn Rüşd gibi; Kur’an’ın çeşitli delil-
leri içerdiği söylenebilir.

Bunun için öncelikle el-Enbiyâ 21/22. âyette neden iki yaratıcı
arasında değil de iki ilâh arasındaki çatışmanın üzerinde durulduğuna de-
ğinmek gerekir.

15 Sa‘düddîn et-Teftâzânî, Şerḥu’l-Aḳāidî’n-Nesefiyye, thk. Tâhâ Abdurraûf Sa‘d (b.y.: el-Mektebetü’l-

Ezheriyye li’t-türâs, 1421/2001), 43.
16 Muhammed Rızâ Muzaffer, Mantık, 3 cilt (b.y.: Dâru’t-teâ‘rüf li’l-Matbûât, 1427/2006), 2: 157;

Abdurrahman Hasan el-Meydânî, Davâbitü’l-ma‘rife ve Usûlü’l-istidlâl ve’l-münâzara (Dımeşk: Dâru’l-
Kalem, 1414/1993), 91-93; Necati Öner, Klasik Mantık, 6. Baskı (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Yayınları, 1991), 58-59.

17 Teftâzânî, Şerḥu’l-Aḳāid, 43; Kemâleddin İbn Ebû Şerîf, el-Müsâmere Şerhu’l-Müsâyere (İstanbul: Çağrı
yayınları, 1979), 51; Ali el-Kāri, Şerhu’l Fıkhı’l-ekber, 52; Ali Akay, “Muslihuddin el-Lârî’nin Burhanu
Temanu Adlı Risalesi”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/1 (2005): 151.

Ahmed Hicâzî es-Sekkā, 2 cilt (Kahire: Mektebetü’l-
külliyâti’l-Ezheriyye, 1986) 1: 312; “Kelâmcılar delilin tamamlanması için zorunluluğun vücûdî oldu-
ğunun ispatlanmasına ihtiyaç duyulduğundan bu delile çok itibar etmemişlerdir.” Yavuz, “Vahdâniy-
yet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 42: 427; “Zorunlu varlık kavramından hareket eden bu de-
lilin kökü Plotinos’a (ö. 270) kadar uzanır. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) tarafından tam
bir delil hüvviyeti kazandırılmıştır.” Metin Özdemir, İslam Düşüncesinde Kötülük Problemi (İstanbul:
Furkan Kitaplığı, 2001), 199.

Burhân-ı Temânuun Kesinliği Problemi

kendi ilkeleriyle çeliştiğini belirtmişlerdir.

355/966’dan sonra), el-Bed’u ve’t-
tarih adlı eserinde Araplar arasında o dönem her çeşit din ve mezhebin mev-
cut olduğunu ifade eder. Buna göre zındıklık Kureyş’te, Mecûsilik ve Maz-
dekîlik Temim’de yaygındı. Huzâa kabilesinden Müleyhoğulları cinlere tapı-
yordu. İbn Kuteybe (ö. 276/889) de Cahiliyye Dönemi Arap dinlerinden bah-
sederken, Temimoğulları’nın Mecûsiliğe inandığını söyler. Buna göre Araplar
arasında yaratıcıyı kabul edip peygamberi veya ba‘si inkâr edenler olduğu
gibi yaratıcıyı ve ahireti inkar edenler de vardı.25

Aksi halde iki ilâh
arasında muhtemel çatışmanın benzeri, ilâhi irade ile kulun iradesi arasında
da karşımıza çıkar. Zira kul iki zıttan birini isteyip Allah da diğer zıddı istedi-
ğinde çatışma ve birbirini engelleme kaçınılmaz olur. Hattâ Cehm b. Safvân
(ö. 128/745-46) bu problemden kurtulmak için kulun kudretini tümüyle nef-
yetmiştir. Yine bu problemle bağlantılı bir şekilde; genel olarak Mu‘tezile ve
özellikle Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) ve Cübbâîler de, sırasıyla Al-

Ezelî ilimde olmayacak diye
bilinen şeyin olması, olmayacak diye bilinen şeyin ise olması imkânsızdır.
İmkânsıza da kudret taalluk etmez. Dolayısıyla iki ilâhtan her birinin olacak
olan neyse onu istemesi ve başka bir şeyi istememesi bir eksiklik olmaz. Bu
yüzden de ittifak ederler” düşüncesine karşı Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210);
tek ilâhın var olacaklara dair bilgisinin onu zorunlulukla karşı karşıya bırak-
madığı gibi, iki ilâh için de ittifakı gerektirmeyeceğini söyler. Zira bilme ger-
çekleşmeye, gerçekleşme ise iradeye bağlıdır. İradeyi bilmeye bağlamak ise

69 Mâtürîdî, Kitabü’t-tevḥîd, 376; 381; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 2: 474; Bilmen, Muvazzah İlm-i Kelâm, 247-